
REGISTRO GENERALE N. 3298 del 12/12/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3298 del 12/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 716 del 12/12/2023 
PROPOSTA N. 4283 del 12/12/2023 
 
OGGETTO: Servizio di refezione scolastica 2023/2024 - CIG: A02684A4BE - Liquidazione fattura nr. 

5639/PA  del 30.11.2023 in favore della Ladisa SRL - mese di Novembre 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 giusta determinazione dirigenziale n. 475 del 
07.09.2022; 
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 

- il servizio di refezione scolastica, assicurato dall’Amministrazione Comunale in favore degli 
alunni che frequentano la scuola dell’infanzia e la scuola primaria a tempo pieno presso gli 
Istituti Comprensivi statali della Città rientra tra le finalità di cui alla L.R. n.31/2009 “Norme 
regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione; 

-     con Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 31.03.2023, sono state approvate per l’anno 

2023, le tariffe di compartecipazione a carico degli utenti del servizio di refezione scolastica, 

differenziate in relazione alle fasce Isee; 

- il contratto stipulato dal Comune di Massafra per il servizio di refezione scolastica in data 
06.05.2019, prorogato con D.D. n. 2578/2022 sino al 31.12.2022, con D.D. n. 3358/2022 sino 
al 28.02.2023, con D.D. n.546/2023 al 31.03.2023, con D.D. n. 815/2023 sino al 31.05.2023, 
con D.D. n. 1281/2023 al 09.06.2023 era pervenuto al termine dell'a.s. 2022-2023; 

- alla data di avvio dell'Anno Scolastico 2023-2024 non risultava in essere alcun affidamento per il 
servizio di refezione scolastica né risultava avviata alcuna procedura di individuazione del 
contraente, fatto salvo “l'Avviso per manifestazione di interesse ai fini della individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata da esperirsi sul Mepa per il servizio di 
refezione scolastica. aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025" approvato con D.D. n. 788 del 23.3.2023; 

- nelle more dell'avvio di apposita procedura di individuazione del contraente, al fine di garantire 
tale importante servizio, caratterizzato da elevata valenza sociale ed educativa per gli alunni e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3298 del 12/12/2023 

fondamentale importanza per le famiglie, si procedeva ad avviare un procedura di affidamento 
diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) per il periodo strettamente necessario a garantire l'avvio e l’ 
espletamento di adeguata procedura di individuazione del contraente finalizzata a garantire lo 
svolgimento del servizio di refezione scolastica  con la dovuta continuità; 

- a tal fine, acquisite le istanze pervenute a seguito del suindicato Avviso di manifestazione 
d'interesse si procedeva, in data 23.10.2023, ad avviare una procedura di Trattativa diretta sul 
MEPA con uno dei soggetti economici che avevano manifestato l'interesse alla procedura di cui 
sopra ma detta procedura risultava deserta in quanto il soggetto interpellato non presentava 
alcuna offerta; 

- si valutava di incrementare l'importo del corrispettivo per l'erogazione del singolo pasto e si 
avviava in data 27.10.2023 una procedura di Richiesta d'offerta sul MEPA indirizzata a n.5 
operatori economici, n.4 dei quali selezionati tra i soggetti che avevano manifestato interesse 
alla procedura suindicata e n.1 individuato tra gli ulteriori soggetti iscritti al MEPA nella 
categoria Servizi di mensa scolastica, ma anche tale procedura risultava deserta; 

- si riteneva necessario pervenire nel più breve tempo possibile all'individuazione del contraente 
di tale servizio, anche in relazione al malumore per il ritardato avvio del servizio dimostrato da 
alcuni rappresentanti dei genitori di alunni frequentanti le scuole di Massafra in occasione di un 
incontro con l'Amministrazione tenutosi in data 26.10.2023 e così si procedeva ad indire nuova 
Richiesta di Offerta sul MEPA, n. 3827627 in data 03.11.2023, incrementando ulteriormente 
l'importo del corrispettivo previsto per il singolo pasto posto a base d'offerta, invitando i 5 
soggetti già invitati alla precedente procedura e aggiungendo ulteriori 2 soggetti economici, 
indirizzando quindi la richiesta di offerta a 7 operatori economici 

- entro il termine stabilito per la ricezione delle offerte perveniva la sola offerta della società 
LADISA s.r.l. con sede in Bari VIA LINDEMANN 5_3 – 5_4, che offriva un importo per 
l'erogazione del singolo pasto di € 5,95 oltre iva a fronte di un importo posto a base di offerta di 
€ 6,00 oltre iva; 

- per la suddetta procedura veniva acquisito il seguente CIG: A02684A4BE 
-    con determina dirigenziale nr. 623 del 09/11/2023 veniva affidato ai sensi dell’ art. 50, comma 

1 lett. b)  D.LGS. 36/2023, il servizio di refezione scolastica negli Istituti Comprensivi “De 
Amicis-Manzoni”, “San G. Bosco”, “Pascoli” ubicati nel Comune di Massafra per l’a.e. 
2023/2024, a decorrere dal 15 Novembre 2023 per una durata stimata di mesi tre e comunque 
fino a esaurimento di nr. 19000 pasti contrattualizzati, alla società Ladisa s.r.l., con sede legale 
in Bari, Via Guglielmo Lindemann n. 5/3 – 5/4, CAP: 70132, C.F./P.IVA 05282230720,  
giusta Richiesta di Offerta MEPA (n. 3827627/2023) e si procedeva ad impegnare in favore 
della società Ladisa srl, l’importo di € 116.954,00 Iva comp. al 4%; 

-     in data 10.11.2023 veniva stipulato il contratto in conformità al comma 2 dell’art. 92 del D. 
Lgs. 06/09/2011 n. 159; 

 

Dato atto che la Ladisa srl ha emesso la seguente fattura relativa al servizio di refezione scolastica 

svolta nel mese di Novembre 2023: 

• fattura nr 5639/PA del 30.11.2023 di € 17.041,75= I.V.A. compresa, acquisita al prot. dell’Ente    

al nr. 58438 in data 11.12.2023, per la fornitura e somministrazione di nr. 2754 pasti erogati; 

 

Verificato che, in applicazione alle tariffe di contribuzione a carico degli utenti del servizio di refezione 

scolastica, differenziate in relazione alle fasce Isee di appartenenza, si determina, per il mese di 

Novembre 2023, un’entrata sul corrente esercizio finanziario di € 8819,00. 

 

Dato atto che: 

-     la spesa complessiva di € 17.041,75= I.V.A. compresa, risulta impegnata ed imputata al capitolo 

2023/1840/0 - IM 2089/2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3298 del 12/12/2023 

-     è stato acquisito il regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. 

INAIL_40583849 del 03.10.2023 (scadenza validità 31.01.2024 ) 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 

totale regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza alla Dirigente. 

 

                                                                                                      Il Responsabile del procedimento 

                                                                                               Dott.ssa Claudia Notaristefano 

 

 

 

IL  DIRIGENTE AD INTERIM 

In forza del Decreto sindacale n. 28 del 26/05/2021 del Comune di Massafra di conferimento funzioni 

dirigenziali della 3^ Ripartizione comunale. 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 

Vista: 

- fattura nr 5639/PA del 30.11.2023 di € 17.041,75= I.V.A. compresa, acquisita al prot. dell’Ente    

al nr. 58438 in data 11.12.2023, per la fornitura e somministrazione di nr. 2754 pasti erogati; 

 

Verificata e ritenuto di fare proprie le risultanze istruttorie; 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

− il vigente regolamento di contabilità comunale; 

− lo Statuto Comunale. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3298 del 12/12/2023 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di LADISA SPA - 

Partita IVA/ Codice Fiscale: 05282230720 l'importo di € 17.041,75 come risulta dalla fattura di 

seguito riportata: 

- fattura nr 5639/PA del 30.11.2023 di € 17.041,75= I.V.A. compresa, acquisita al prot. dell’Ente    

al nr. 58438 in data 11.12.2023, per la fornitura e somministrazione di nr. 2754 pasti erogati; 

 

3. di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario, l’importo complessivo dell’IVA al 4% indicato 

nella suddetta fattura, pari ad € 655,45;      

 

4. di dare atto che: 

 

- la spesa complessiva di € 17.041,75 risulta impegnata al capitolo 2023/1840/0 denominato 
"SPESE PER IL SERVIZIO DELLE REFEZIONI SCOLASTICHE (FOB)" IM 2089/2023: 
 

- la situazione contabile è la seguente: 

 

Capitolo bilancio 

2023 

N. impegno Importo impegnato Liquidato con 

precedenti atti 

Liquidato con 

presente atto 

Importo a 

residuo 

1840/0 2089/2023 € 19.649,12 € 0 € 17.041,75 € 2.607,37 

 

5. di dare atto altresì che: 
-  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

- ai sensi dell'art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 
non sussistono conflitti d' interesse con il responsabile, di cui al presente provvedimento; 

- in ossequio al principio di trasparenza, disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 
attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui 
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente; 
 

6. di accertare:  
- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3298 del 12/12/2023 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione al dirigente del settore economico- finanziario per 

l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi con accredito al seguente IBAN: --

--------OMISSIS----------; 

 

8. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo Ente. 

 

                                                                                                        IL  DIRIGENTE AD INTERIM  
                                                                                                                       Ing. Giuseppe Iannucci 

 

 Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR Puglia Sezione di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR Puglia Sezione di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato (Presidente della Repubblica),  per i motivi di legittimità rientranti 

nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza 
del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4283 del 12/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 12/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4283 
del 12/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3298 del 12/12/2023 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 6988 1 2089 --------- OMISSIS --------- 17.041,75 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 12/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4515 
 

Il 14/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3298 del 12/12/2023 con 
oggetto 
Servizio di refezione scolastica 2023/2024 - CIG: A02684A4BE - Liquidazione fattura nr. 5639/PA  del 
30.11.2023 in favore della Ladisa SRL - mese di Novembre 2023 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 14/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


